
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de novembro de 2013 • No 220

LEIS E DECRETOS

Of.  1304

ATOS DO PODER EXECUTIVO

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 671/2013-GCG, datado de 14
de novembro de 2013, da Polícia Militar do Piauí.

R E S O L V E promover, pelo critério de merecimento, de conformidade
com o disposto nos artigos 10, 11, 12 e art. 25 da Lei nº 3.936, de 03 de
julho de 1984, com redação dada pela Lei Complementar nº 111, de 14
de julho de 2008, os 1º Tenentes QOAPM abaixo nominados, ao posto
de Capitão QOAPM da Polícia Militar do Piauí.
RGPM N O M E
10.6059-84 ANTÔNIO DO NASCIMENTO SIRIANO
10.3840-76                JOÃO LIRA GOMES

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 671/2013-GCG, datado de 14
de novembro de 2013, da Polícia Militar do Piauí.

R E S O L V E promover, pelo critério de antiguidade, de conformidade
com o disposto nos artigos 10, 11, 12 e art. 24 da Lei nº 3.936, de 03 de
julho de 1984, com redação dada pela Lei Complementar nº 111, de 14
de julho de 2008, os 1º Tenentes QOAPM abaixo nominados, ao posto
de Capitão QOAPM da Polícia Militar do Piauí.

RGPM N O M E
10.5957-84 EMANUEL  MESSIAS DE ARAÚJO VERAS
105728792-0             LÁZARO RUBIM

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 671/2013-GCG, datado de 14
de novembro de 2013, da Polícia Militar do Piauí.

R E S O L V E promover, pelo critério de merecimento, de conformidade
com o disposto nos artigos 10, 11, 12 e art. 25 da Lei nº 3.936, de 03 de
julho de 1984, com redação dada pela Lei Complementar nº 111, de 14
de julho de 2008, os 2º Tenentes QOAPM abaixo nominados, ao posto
de 1º Tenente QOAPM da Polícia Militar do Piauí.

RGPM N O M E
10.5822-83 EDSON COÊLHO  DOS SANTOS
10.7442-85               ELIVALDO  MORAES DOS SANTOS

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 671/2013-GCG, datado de 14
de novembro de 2013, da Polícia Militar do Piauí.

R E S O L V E promover, pelo critério de antiguidade, de conformidade
com o disposto nos artigos 10, 11, 12 e art. 24 da Lei nº 3.936, de 03 de
julho de 1984, com redação dada pela Lei Complementar nº 111, de 14
de julho de 2008, os 2º Tenentes QOAPM abaixo nominados, ao posto
de 1º Tenente QOAPM da Polícia Militar do Piauí.



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de novembro de 2013 • No 220

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

- Portaria n° 0798, de 31 de outubro de 2013 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Doutor, de HERMESON
CASSIANO DE OLIVEIRA , do quadro efetivo de docentes, lotado
no  Campus “Heróis do Jenipapo”, em Campo Maior, de Assistente
Nível I – DE para Adjunto Nível I – DE.

- Portaria n° 0799, de 01 de novembro de 2013 - Exonerar FRANCIELLE
ALLINE MARTINS , matrícula 244638-3, do cargo de Coordenador do
Curso de Ciências Biológicas, Símbolo DAS-2, no Centro de Ciências
da Natureza – CCN, Campus “Poeta Torquato Neto”.

- Portaria n° 07800, de 01 de novembro de 2013 - Nomear SIMONE
MOUSINHO FREIRE , matrícula 269984-2, para exercer o cargo de
Coordenador do Curso de Ciências Biológicas, Símbolo DAS-2, no
Centro de Ciências da Natureza – CCN, Campus “Poeta Torquato Neto”.

- Portaria n° 0801, de 01 de novembro de 2013 - Nomear FRANCIELLE
ALLINE MARTINS , matrícula 244638-3, para exercer o cargo de
Coordenador do Curso de Psicologia, Símbolo DAS-2, no Centro de
Ciências da Saúde – CCS. II - Designar a referida docente para coordenar
o Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do Campus “Poeta
Torquato Neto”.

- Portaria n° 0802, de 01 de novembro de 2013 - Exonerar ÉRIKA
CRISTHINA NOBRE VILAR do cargo de Coordenador do Curso de
Direito, Símbolo DAS-2, no Centro de Ciências Sociais Aplicadas –
CCSA, Campus “Poeta Torquato Neto”.

- Portaria n° 0803, de 01 de novembro de 2013 - Nomear GELOESSE
GOMES CORREIA FREITAS, matrícula 027299-0, para exercer o cargo
de Coordenador do Curso de Direito, Símbolo DAS-2, no Centro de
Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, Campus “Poeta Torquato Neto”.

- Portaria n° 0805, de 04 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de RITA ALVES VIEIRA ,
matrícula 104729-9, do quadro efetivo de docentes, lotada no  Campus
“Professor  Alexandre  Alves  de Oliveira”,  em Parnaíba,  de Assistente
Nível II – DE para Assistente Nível III – DE.

- Portaria n° 0806, de 04 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de FIRMINO JOSÉ VIEIRA
BARBOSA, matrícula 157350-X, do quadro efetivo de docentes,  lotado
no  Centro  de  Ciências Agrárias - CCA,  em União, de Adjunto Nível
I – DE para Adjunto Nível II – DE.

- Portaria n° 0807, de 04 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de ALESSANDRA RIBEIRO
TORRES, matrícula 244639-1, do quadro efetivo de docentes, lotada
no Campus “Professor Alexandre Alves de Oliveira”, em Parnaíba, de
Adjunto Nível I – DE para Adjunto Nível II – DE.

RGPM N O M E
345709-DN GEORGE CARNEIRO PORTELA
10.5403-80 DEUSDETE GOMES DE SOUSA
105114073-7             MISAEL COSTA

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 671/2013-GCG, datado de 14
de novembro de 2013, da Polícia Militar do Piauí.

R E S O L V E  promover, pelo critério de antiguidade, de conformidade
com o disposto nos artigos 10, 11, da Lei nº 3.936, de 03 de julho de
1984, com redação dada pela Lei Complementar nº 111, de 14 de julho
de 2008, e Parágrafo único do art. 14, da Lei nº 4.999, de 30 de dezembro
de 1997, os Subtenentes PM abaixo nominados, ao posto de 2º Tenente
QOAPM  da Polícia Militar do Piauí:

RGPM                                                          N O M E
10.9545-91                             FRANCISCO LEOMAR  DE OLIVEIRA
10.7602-86                            REISIMAR DE PASSOS SILVA
105149463-9                 LÁZARO DE BARROS TORRES JÚNIOR

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 671/2013-GCG, datado de 14
de novembro de 2013, da Polícia Militar do Piauí.

R E S O L V E  promover, pelo critério de mérito intelectual, de
conformidade com o disposto nos artigos 10 e 11, da Lei nº 3.936, de 03
de julho de 1984, com redação dada pela Lei Complementar nº 111, de
14 de julho de 2008, e Parágrafo único do art. 14, da Lei nº 4.999, de 30
de dezembro de 1997, os Subtenentes PM abaixo nominados, ao posto
de 2º Tenente QOAPM da Polícia Militar do Piauí:

RGPM N O M E
10.7341-85 ANTÔNIO NETO DE SOUSA
105150523-6                         RICARDO DE OLIVEIRA LIMA

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 671/2013-GCG, datado de 14
de novembro de 2013, da Polícia Militar do Piauí.

R E S O L V E  promover, pelo critério de antiguidade, de conformidade
com o disposto nos artigos 10, 11, 12 e 24, da Lei nº 3.936, de 03 de
julho de 1984, com redação dada pela Lei Complementar nº 111, de 14
de julho de 2008, o 1º Tenente QOEPM 108421612-4 (OPERADOR
DE COMUNICAÇÃO)  SAMUEL  ALVES PAULO, ao posto de Capitão
QOEPM, da Polícia Militar do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 671/2013-GCG, datado de 14
de novembro de 2013, da Polícia Militar do Piauí.

R E S O L V E  promover, pelo critério de antiguidade, de conformidade
com o disposto nos artigos 10, 11, 12 e 24, da Lei nº 3.936, de 03 de
julho de 1984, com redação dada pela Lei Complementar nº 111, de 14
de julho de 2008, o 2º Tenente QOEPM 105018283-9 RAIMUNDO
FERNANDES OLIVEIRA, ao posto de 1º Tenente QOEPM, da Polícia
Militar do Piauí.

Of.  1305



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de novembro de 2013 • No 220

- Portaria n° 0809, de 05 de novembro de 2013 - Instituir a Comissão
Permanente de Avaliação – CPA do Campus  “Professor Antônio
Giovanne Alves de Sousa”, em Piripiri, com os membros a seguir
relacionados:

José Márcio Correia de Queiroz - Presidente
Adriana Alves de Lima Lopes - Membro
Lucas Rocha Faustino - Membro
Fábia de Kássia Mendes Viana Buenos Aires - Suplente

- Portaria n° 0810, de 05 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de MOISÉS BARROS DE
ANDRADE, matrícula 178865-5, do quadro efetivo de docentes, lotado no
Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL, Campus “Poeta Torquato
Neto”, de Auxiliar Nível I, TI – 40 horas para Auxiliar Nível II, TI – 40 horas.

- Portaria n° 0811, de 05 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de JANAICA  GOMES MATOS,
matrícula 244636-7, do quadro efetivo de docentes, lotada no Campus
“Professor Barros Araújo”, em Picos, de Assistente Nível I – DE para
Assistente Nível II – DE.
- Portaria n° 0812, de 06 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de ANDERSON FABIAN DE
SOUSA MENESES, matrícula 227114-1, do quadro efetivo de  docentes,
lotado  no  Campus  “Clóvis Moura”,  em Teresina, de Assistente Nível
I, TI – 40 horas, para Assistente Nível II, TI – 40 horas.

- Portaria n° 0813, de 06 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de MARIA DE FÁTIMA DE
OLIVEIRA PIRES , matrícula 027265-5, do quadro efetivo de  docentes,
lotada no Centro de Ciências da Natureza – CCN, Campus “Poeta
Torquato Neto”, de Adjunto Nível II – DE para Adjunto Nível III – DE.

- Portaria n° 0814, de 06 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de BENEDITA ANDRADE LEAL
DE ABREU, matrícula 178866-3, do quadro efetivo de  docentes, lotada no
Centro de Ciências da Saúde – CCS, Campus “Poeta Torquato Neto”, de
Adjunto Nível II, TI – 40 horas, para Adjunto Nível III, TI – 40 horas.

- Portaria n° 0815, de 06 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de PAULO HENRIQUE DA
COSTA PINHEIRO , matrícula 181016-2, do quadro efetivo de  docentes,
lotado no Centro de Ciências da Saúde – CCS, Campus “Poeta Torquato
Neto”, de Adjunto Nível II, TI – 40 horas, para Adjunto Nível III, TI –
40 horas.

- Portaria n° 0816, de 06 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de LARISSA SEPÚLVEDA
DE ANDRADE , matrícula 178892-2, do quadro efetivo de  docentes,
lotada no Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, Campus
“Poeta Torquato Neto”, de Assistente Nível I, TI – 40 horas, para
Assistente Nível II, TI – 40 horas.

- Portaria n° 0817, de 06 de novembro de 2013 - Homologar o Estágio
Probatório do Professor ALVINO RODRIGUES DE CARVALHO ,
matrícula 244637-5, Assistente Nível I – DE, do quadro efetivo desta
IES, lotado no Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL, Campus
“Poeta Torquato Neto”.

- Portaria n° 0818, de 06 de novembro de 2013 - Homologar o Estágio
Probatório do Professor SÉRGIO MARCELO COELHO LUSTOSA ,
matrícula 243693-X, Assistente Nível I, TI – 40 horas, do quadro efetivo
desta IES, lotado no Centro de Ciências da Natureza – CCN, Campus
“Poeta Torquato Neto”.

- Portaria n° 0819, de 06 de novembro de 2013 - Homologar o Estágio
Probatório da Professora SORAYA DE MELO BARBOSA SOUSA,
matrícula 244640-5, Assistente Nível I, TI – 40 horas, do quadro efetivo
desta IES, lotada no Campus “Clóvis Moura”, em Teresina.

- Portaria n° 0820, de 06 de novembro de 2013 - Homologar o Estágio
Probatório do Professor FRANK MAGNO DA  COSTA , matrícula
244642-1, Adjunto Nível I – DE, do quadro efetivo desta IES, lotado no
Campus “Professor Alexandre Alves de Oliveira”, em Parnaíba.

- Portaria n° 0821, de 06 de novembro de 2013 - Homologar o Estágio
Probatório da Professora FRANCIELLE ALLINE MAR TINS, matrícula
244638-3, Adjunto Nível I – DE, do quadro efetivo desta IES, lotada no
Centro de Ciências da Natureza – CCN, Campus “Poeta Torquato Neto”.

- Portaria n° 0822, de 06 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de SORAYA DE MELO
BARBOSA SOUSA, matrícula 244640-5, do quadro efetivo de  docentes,
lotada no Campus “Clóvis Moura”, em Teresina, de Assistente Nível I, TI
– 40 horas, para Assistente Nível II, TI – 40 horas.

- Portaria n° 0823, de 06 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de FRANK MAGNO DA
COSTA, matrícula 244642-1, do quadro efetivo de  docentes, lotado
no Campus “Professor Alexandre Alves de Oliveira”, em Parnaíba, de
Adjunto Nível I – DE para Adjunto Nível II – DE.

- Portaria n° 0829, de 06 de novembro de 2013 - Instaurar PROCESSO
ADMINISTRA TIV O DISCIPLINAR  com a finalidade de apurar atos e
fatos constantes do Processo vertente, a teor do artigo 154 da Lei
Complementar n° 13/94, combinado com o artigo 14, §§ 1º e 2º da Lei
Complementar nº 124/09, que deverá correr no rito sumário. II -
Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta
pelos servidores: FRANCISCO SOARES SANTOS FILHO
(presidente), ELIZABETH MAR Y DE CARVALHO BAPTIST A
(membro) e MARCELO DE SOUSA NETO (membro). III - Determinar
o prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

- Portaria n° 0830, de 07 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de GYNNA SILVA AZAR ,
matrícula 243697-3, do quadro efetivo de docentes, lotada no Campus
“Professor Barros Araújo”, em Picos, de Adjunto Nível I – DE para
Adjunto Nível II – DE.

- Portaria n° 0831, de 07 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de ANTÔNIO CÍCERO DE
ANDRADE PEREIRA , matrícula 227085-4, do quadro efetivo de
docentes, lotado no Campus “Dra. Josefina Demes”, em Floriano, de
Assistente Nível I – DE para Assistente Nível II – DE.

- Portaria n° 0832, de 07 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de ALVINO RODRIGUES DE
CARVALHO , matrícula 244637-5, do quadro efetivo de docentes, lotado
no Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL, Campus “Poeta Torquato
Neto”, de Assistente Nível I – DE para Assistente Nível II – DE.

- Portaria n° 0833, de 07 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de ADRIANO DA  SILVA
ALMEIDA , matrícula 157124-9, do quadro efetivo de docentes, lotado
no Campus “Professor Alexandre Alves de Oliveira”, em Parnaíba, de
Adjunto Nível II – DE para Adjunto Nível III – DE.

- Portaria n° 0834, de 07 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de SÉRGIO MARCELO
COELHO LUSTOSA , matrícula 243693-X, do quadro efetivo de
docentes, lotado no Centro de Ciências da Natureza – CCN, Campus
“Poeta Torquato Neto”, de Assistente Nível I, TI – 40 horas, para
Assistente Nível II, TI – 40 horas.



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de novembro de 2013 • No 220

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 01276, de 11 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.026363/13-80, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a MARIA DO AMPARO DA SILVA ALMENDRA, Cargo:
Agente Administrativo, Classe: I-E, Matrícula nº 018207-9, do quadro
pessoal desta secretaria, prestando serviços: H.G.V.- Teresina -PI, e a
elevação para 30% (trinta por cento) a partir de 01/03/2001.

• PORTARIA  nº 01277, de 11 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.027284/13-87, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a MARIA DE LOURDES OLIVEIRA, Cargo: Aux. de
Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula nº 020803-5, do quadro pessoal desta
secretaria, prestando serviços: M.D.E.R.- Teresina -PI, e a elevação para
27% (vinte e sete por cento) a partir de 13/08/2003.

• PORTARIA nº 01278, de 11 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.027176/13-08, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a HILDA PEREIRA DA CONCEIÇÃO COSTA, Cargo:
Atendente, Classe: I-D, Matrícula nº 040867-X, do quadro pessoal desta
secretaria, prestando serviços: U.M.S. de Agricolândia -PI, e a elevação
para 21% (vinte e um por cento) a partir de 01/01/2002.

• PORTARIA  nº 01279, de 11 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.026832/13-27, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a LUIS ANTONIO DE AMORIM, Cargo: Aux. Op. Ser.
Diversos, Classe: I-E, Matrícula nº 018316-4, do quadro pessoal desta
secretaria, prestando serviços: H.G.V.- Teresina -PI, e a elevação para 24%
(vinte e quatro por cento) a partir de 01/03/2001.

• PORTARIA  nº 01280, de 11 de novembro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.027793/13-20, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a IDALINA BARBOSA DO NASCIMENTO, Cargo: Aux.
de Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula nº 018418-7, do quadro pessoal
desta secretaria, prestando serviços: H.G.V.- Teresina -PI, e a elevação
para 21% (vinte e um por cento) a partir de 07/05/2001.

• PORTARIA  nº 01281, de 11 de novembro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.013920/13-84, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a JOSÉ EDMILSON REGO
MOTA, Cargo: Médico, Classe: III-B, Matrícula nº 038125-0, do quadro
pessoal desta secretaria, prestando serviços: Hospital de União -PI, e
a elevação para 33% (trinta e três por cento) a partir de 01/07/2002.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
11 de novembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 01282, de 11 de novembro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.014983/13-99, referente
ao Item I, do artigo 110, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder
AVERBAÇÃO a ANA MARIA  DE OLIVEIRA, Cargo: Téc. em
Contabilidade, Classe: III-B, Matrícula nº 019646-X, do quadro pessoal
desta secretaria, prestando serviços: H.G.V.- Teresina-PI, por tempo de
serviço, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pela
Previdência Social e Contrato de Locação de Serviços-FUSEPI,
discriminação abaixo, para efeito de aposentadoria e disponibilidade:

Período de Contribuição Cargo Empregador
27/10/1975 a 13/06/1977Auxiliar de Escritório L. Parente Sucessora
01/07/1977 a 08/10/1982Escriturário Banco BANORTE S/A
09/10/1982 a 13/08/1983Aux. Administrativo FUSEPI

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
11 de novembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  2761

- Portaria n° 0835, de 07 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de FRANCIELLE ALLINE
MARTINS , matrícula 244638-3, do quadro efetivo de docentes, lotada
no Centro de Ciências da Natureza – CCN, Campus “Poeta Torquato
Neto”, de Adjunto Nível I – DE para Adjunto Nível II – DE.

- Portaria n° 0836, de 08 de novembro de 2013 - Autorizar a a progressão
funcional, por desempenho acadêmico, de ELEONARDO PEREIRA
RODRIGUES, matrícula 178869-8, do quadro efetivo de docentes,
lotado no Centro de Ciências da Saúde – CCS, Campus “Poeta Torquato
Neto”, de Assistente Nível I, TI – 40 horas, para Assistente Nível II, TI
– 40 horas.

- Portaria n° 0837, de 08 de novembro de 2013 - Designar SÔNIA MARIA
DE ARAÚJO CAMPELO , matrícula 268389-0, para substituir a
Coordenadora Geral dos Cursos de Enfermagem, Símbolo DAS-3, no
Centro de Ciências da Saúde - CCS, ERLANE BRIT O DA SILVA , no
período de 29.10.2013 a 30.04.2014, por motivo de licença maternidade.

- Portaria n° 0838, de 08 de novembro de 2013 - Instituir a Comissão
Permanente de Avaliação – CPA do Campus  “Professor Barros Araújo”,
em Picos, com os membros a seguir relacionados:

Thaizi Helena Barbosa e Silva Luz - Presidente
Gynna Silva Azar - Membro
Maria do Socorro de Sousa Pinheiro - Membro
Aurinete Daienn Borges do Val - Suplente
Neilany Araújo de Sousa - Suplente

- Portaria n° 0839, de 12 de novembro de 2013 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Doutor, de FRANCISCO
ANTONIO DE VASCONCELOS, matrícula 227143-5, do quadro efetivo
de docentes, lotado no Campus “Professor Ariston Dias Lima”, em
São Raimundo Nonato, de Assistente Nível II – DE para Adjunto Nível
I – DE.

Teresina, 14 de novembro de 2013.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

Of.  196



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de novembro de 2013 • No 220

 

PORTARIA N. º 050/2013.                            Teresina, 05 de Novembro de 2013

O Diretor do Instituto de Metrologia do
Estado do Piauí - IMEPI, no uso de suas
atribuições legais que confere o cargo.

CONSIDERANDO   o memorando CPD/IMEPI nº
31/2013 datado de 31 de Outubro de 2013 e memorando  QLD/IMEPI  nº
30/2013 datado de 04/11/2013.

.
                             R E S O L V E:
                             1. CONSTITUIR uma Comissão Interna de Sindicância,
composta por 01 (um) Presidente e 02 (dois) Membros, pertencentes a
força de trabalho do IMEPI.

2. DESIGNAR os servidores: RANILSON DA
CUNHA CONRADO, cargo de assistente administrativo, matricula nº
025141-X, SABRINA TALIA CASTRO ARAÚJO, cargo de assessora
técnica, matricula nº 246580-9 e  DANYSIA DE PAIVA HOLANDA
JACOBINA, assessora técnica matricula nº 271857-0, sob a presidência
do primeiro para integrarem a Comissão de Sindicante destinada a apurar
os fatos relacionados ao desaparecimento de retroprojetor (data show) e
notebook, pertencente ao IMEPI, conforme consta nos Memorandos
acima mencionados.

A presente portaria entrará em vigor a partir de sua
publicação, revogando-se as disposições contrárias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ MESSIAS ANDRADE JÚNIOR
Diretor Geral

IMEPI / INMETRO

Of.  508

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N.º DGE/183/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais.
                                              R E S O L V E

Tornar sem efeitos legais, o ato administrativo constante da Portaria No

112/2013, que designou o engenheiro Antonio Francisco das Chagas
Rêgo, matrícula No 0236382-6, Classe C, e designar o engenheiro Paulo
Henrique Alves do Nascimento, matrícula N°86795-X, Classe C, para
fiscalização da Execução dos Serviços de Construção/Ampliação de
02(duas) pontes sobre o Rio Guaribas, na cidade de Picos/PI – passagem
1, com extensão de 77metros e passagem 2, com extensão de 109,6metros,
retroagindo seus efeitos a 09 (nove) de setembro de 2013.
                        Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                         Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

                                  Em Teresina, 12 de novembro de 2013.

                                            Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
                                                   Diretor Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/184/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais.
                                             R E S O L V E

Tornar sem efeitos legais, o ato administrativo constante da Portaria No

102/2013, que designou o engenheiro Antonio Francisco das Chagas
Rêgo, matrícula No 0236382-6, Classe C, e designar o engenheiro João de
Carvalho Sá, matrícula N°026471-7, Classe C, para fiscalização da Execução
dos serviços de conclusão da ponte em estrutura mista sobre o Rio
Parnaíba, ligando os municípios de Luzilândia-PI/São Bernardo-MA,
retroagindo seus efeitos a 09(nove)  de setembro de 2013.
                        Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                         Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

                                  Em Teresina, 12 de novembro de 2013.

                                            Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
                                                   Diretor Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/ 185 /2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Designa engenheiro e técnicos
responsáveis pela Fiscalização da execução
dos Serviços/obras do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí.

R E S O L V E

             DESIGNAR: engenheiro Paulo Henrique Alves do Nascimento,
matrícula nº 86795-X, Classe “C”; para Coordenação/Supervisão e
Fiscalização; o Agente de Execução Administrativo e Financeiro José
Wenceslau dos Santos, matrícula nº 26381-8, Classe “C”, para fiscalização
da Execução dos serviços da Pavimentação em AAUQ de diversas Ruas
da cidade de Picos Piauí, com Área de 160.096,80m2 de extensão.

                                   Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

 Teresina, 12 de novembro de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/186/2013
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Designa engenheira responsável pela
Implementação dos Programas Ambientais
referentes aos Projetos de Engenharia, do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

R E S O L V E

         DESIGNAR: engenheira Mércia Maria Teixeira Bezerra, matricula
05082-2, Classe “C, para Implementação dos Programas Ambientais
referentes aos Projetos de Engenharia, de dos trechos abaixo relacionados:

1. Execução da Adequação, Melhoramento e Restauração
com os Serviços de Terraplenagem, Base Estabilizada,
Drenagem, Sinalização Horizontal, Vertical e Revestimento
em Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), na
rodovia BR-343/PI, trecho: Luis Correia – Entr. BR-135(B)
BR-324 (B) / PI-247 (B) (Bertolinia), Sub-trecho: Entr. BR-
226 (A) PI 221 (Altos) Entr. BR-226 (B) / BR-316 (A)
(Teresina), Segmento: Km 336,6 – Km 345,6, com extensão
de 9,00Km.

2. Execução da Adequação, Duplicação, Melhoramento e
Restauração com os serviços de: Terraplenagem, Base
Estabilizada, Drenagem, Sinalização Horizontal e Vertical da
rodovia BR-316/PI, trecho: Entr. BR-226 (A) (Divisa
Maranhão / Piauí) / (Timon – Teresina) / Divisa Piauí /
Pernambuco, Sub-trecho: Entr. BR-343 (A) / BR-226 (B) –
Demerval Lobão, Segmento: Km 6,20 (Fim da Duplicação) –
Km-14,62, com 8,42Km de extensão.

3. Execução dos serviços de Construção de uma ponte com
(três) pistas em Estrutura Mista sobre o Rio Poty, ao lado da
Ponte Wall Ferraz em Teresina.

4.  Execução dos serviços de Construção de um Elevado
Rodoviário (Viaduto) com rotatória sobre a BR-316 / Avenida
Miguel Rosa com Avenida Getúlio Vargas / BR-343 em
Teresina Piauí.

5. Construção do Viaduto (Ponte) na segunda passagem
sobre o Rio Guaribas     Interligando as Avenidas Boa Sorte
e José de Moura Monteiro na cidade de Picos.

6. Construção de uma Ponte em Concreto Armado com 30,00m
de extensão, na Rodovia     PI-239, trecho: Santa Rosa do
Piauí / Cajazeiras do Piauí.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

Teresina, 12 de novembro de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor-Geral do DER-PI

Of.  415



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de novembro de 2013 • No 220

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE

PORTARIA GDPG N° 341/2013
REVOGAR,  a partir do dia 15/11/2013, a Portaria GDPG

Nº 017/2012, que nomeou o Defensor Público, Dr. HUMBERTO BRITO
RODRIGUES, para atuar em regime de substituição, junto à 2ª Defensoria
Pública dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais, até ulteriores
deliberações.

PORTARIA GDPG N° 342/2013
NOMEAR, a partir  do dia 15/11/2013, o Defensor

Público HUMBERTO BRITO RODRIGUES,  lotado na 8ª Defensoria
Pública dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais, para atuar, em regime
de substituição, junto à 2ª Defensoria Pública do Consumidor, em
conformidade com o art. 6º, III, alínea “b” da Resolução CSDPPI Nº 022/
2011,  até ulteriores deliberações.

PORTARIA GDPG N° 343/2013
NOMEAR, a partir  do dia 15/11/2013, o Defensor

Público MARCELO MOIT A PIEROT, para atuar, em regime de
substituição, junto à 2ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais Cíveis
e Criminais, em conformidade com o art. 6º, VI, alínea “b” da Resolução
CSDPPI Nº 022/2011, até ulteriores deliberações.

PORTARIA GDPG N° 344/2013
DESIGNAR, com data reotrativa a 01/11/13, o Defensor

Público, Dr. ELIOMAR GOMES MONTEIRO , para atuar em regime de
substituição na 7ª Defensoria Pública Itinerante, de acordo com o art. 7º,
alínea”g” da Resolução nº 022/2011 – CSDP,  durante o mês de novembro,
sem prejuízo das atividades desenvolvidas no seu núcleo.

PORTARIA GDPG N° 345/2013
NOMEAR a Defensora Pública ANDRÉA DE JESUS

CARVALHO para atuar, em regime de substituição, na Coordenação do
Núcleo Especializado da Mulher Vítima de Violência da Comarca de Campo
Maior/PI, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em

Teresina, 14 de novembro de 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública - Geral

Of.  611

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

PORTARIA  Nº 020/2013

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições
legais, e em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do Decreto
nº 12.666, de 27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei nº 5.644, de 12
de abril de 2007,

RESOLVE:

                1º) Constituir uma comissão composta
pelos servidores JOÃO NUNES DA SILVA NETO, LUCÍLIO SOARES
BATISTA FILHO e JOÃO BATISTA DE MELO VIEIRA  para, sob a
presidência do primeiro, proceder apuraração da execução dos contratos
nºs 018/2009, 030/2010 e 031/2010 – ADH-PI;

 2º) Determinar o prazo de até 60 (sessenta)
dias, a partir da data de publicação, para a conclusão dos trabalhos;

               3º) Publique-se. Cumpra-se.

Teresina(PI), 11 de novembro de 2013

GILBERTO GOMES DE MEDEIROS
Diretor Geral

Of.  891

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 046/2013                      Teresina, 18 de novembro de 2013.

A Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
do Piauí-FAPEPI, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor Bertôldo Domingues dos Santos,
matrícula 5.765-7 para substituir a servidora Regina Lúcia Rocha Santos,
matrícula 259.080-8, no cargo de Coordenador de Bolsa e Auxílio desta
Fundação, no período de 18 de novembro de 2013 a 17 de maio de 2014,
por motivo de licença maternidade.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Bárbara Olímpia Ramos de Melo
Presidente da FAPEPI

Of.  602

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA

Of.  668



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de novembro de 2013 • No 220

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 01/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 13/2013/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: EMPRESA BARROSO LTDA
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.04.356, da cidade de origem Teresina a cidade de destino Capitão de
Campos, via BR 343
DATA DA ASSINATURA:  18/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Empresa
Barroso (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 01/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 14/2013/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: EMPRESA BARROSO LTDA
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.02.357, da cidade de origem Capitão de Campos a cidade de destino
Piripiri, via BR 343
DATA DA ASSINATURA:  18/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Empresa
Barroso (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 01/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 15/2013/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: EMPRESA BARROSO LTDA
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.04.358, da cidade de origem Piripiri a cidade de destino Esperantina, via
BR Batalha
DATA DA ASSINATURA:  18/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Empresa
Barroso (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 03/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 09/2012/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: EMPRESA DO EVANGELIO
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.01.339, da cidade de origem Parnaíba a cidade de destino Camurupim,via
PI Luís Correia e Carapebas.
DATA DA ASSINATURA:  07/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Empresa
do Evangelio (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 01/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 30/2013/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: EMPRESA SANTA CRUZ
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.01.389, da cidade de origem Santa Cruz do Piauí a cidade de destino
Picos,via PI 242 e BR 316.
DATA DA ASSINATURA:  08/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Empresa
Santa Cruz (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Contrato nº 32/2013/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: ETIVALDO MELO FUR TADO E CIA LTDA
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.04.396, da cidade de origem Teresina a cidade de destino Luzilândia, via
BR Campo Maior
DATA DA ASSINATURA:  23/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Etivaldo
Melo Furtado e Cia Ltda (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Contrato nº 30/2013/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: PRINCESA DO LONGÁ
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.04.393, da cidade de origem Teresina a cidade de destino Francisco
Santos,via BR 316
DATA DA ASSINATURA:  21/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Princesa
do Longá (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 02/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 27/2012/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: R. VERAS
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.01.359, da cidade de origem Parnaíba a cidade de destino Joaquim
Pires, via PI 211, Prolongamento: Luzilandia.
DATA DA ASSINATURA:  21/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e R. Veras
(pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 01/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 31/2013/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: VIA  PIAUÍ TRANSPORTES E TURISMO LTDA
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.04.390, da cidade de origem Teresina a cidade de destino Cajueiro da
Praia do Piauí, via Campo Maior
DATA DA ASSINATURA:  21/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Via
Piauí Transportes e Turismo Ltda (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 03/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 16/2012/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: VIAÇÃO PADRE MARCOS
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.05.348, da cidade de origem Picos a cidade de destino Padre Marcos,
via Alegrete do Piauí.
DATA DA ASSINATURA:  21/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Viação
Padre Marcos (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de novembro de 2013 • No 220

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 01/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 27/2013/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: VIAÇÃO UNIÃO
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.01.382, da cidade de origem Belém do Piauí a cidade de destino Picos,via
PI BR 407.
DATA DA ASSINATURA:  21/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Viação
União (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 01/2013/SETRANS, referente ao
Contrato nº 24/2013/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: VINAGREIRA  TRANSPORTE DE TURISMO LTDA
OBJETO CONTRATUAL: Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transportes Intermunicipal de Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiros com linha nº
02.01.379, da cidade de origem Miguel Alves a cidade de destino Barras,via
Povoado Vinagreira
DATA DA ASSINATURA:  08/10/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e Vinagreira
Transporte de Turismo Ltda (pelo contratado).
VENCIMENTO:  120 dias a contar da data da publicação

Of.  702

EXTRATO DE CONTRATO – 2013

ATO: CONTRATO Nº037/2013 Processo Administrativo n° AA.
319.1.000971/13-58
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes - SETRANS
CONTRATADA: Pac Engenharia Ltda
OBJETO: contratação de empresa para Restauração de 7,50 km’s da Rodovia
Vicinal trecho entronc. Pi-116 / Ilha das Batatas – Estrada do Leite no
Município de Ilha Grande – Piauí.
LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 006/13
VALOR GLOBAL: R$ 570.545,24 (quinhentos e setenta mil, quinhentos e
quarenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: Dezembro de 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado do
Piauí através da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS.
Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1042; Natureza da Despesa:
44.90.51 e FR – 00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 24.10.2013.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Francisco
Leonardo de Carvalho Mendes (pela Contratada).

ATO: CONTRATO Nº040/2013 Processo Administrativo n° AA.
319.1.000929/13-24
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes - SETRANS
CONTRATADA: Pac Engenharia Ltda
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução de 225.299,72 M² de
Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado A Quente
(C.B.U.Q) de Diversas Ruas da Zona Urbana do Município de Altos – Pi.
LICITAÇÃO: Concorrência nº 007/13
VALOR GLOBAL: R$ 5.776.375,70 (cinco milhões, setecentos e setenta e
seis mil, trezentos e setenta e cinco reais e setenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: Dezembro de 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado do
Piauí através da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS.
Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1052; Natureza da Despesa:
44.90.51 e FR – 00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 12.11.2013.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Francisco
Leonardo de Carvalho Mendes (pela Contratada).

Of.  728

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Extrato do Contrato Nº. 085/2013

Dispensa Nº. 014/2013 SASC
Contrato Nº. 085/2013 – Dispensa Nº. 009/2012, que entre si celebram a
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a empresa Nova
Guimarães Comercio, Serviços e Representações LTDA .
ONDE LÊ-SE: Objeto: Aquisição de Toalhas
LEIA-SE : Objeto: Aquisição de Alimentos

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Extrato do Contrato Nº. 089/2013

Pregão  Nº. 05/2013 SASC
Contrato Nº. 089/2013 – Pregão Nº05/2013 SASC, que entre si celebram
a Secretaria da Assistência Social e Cidadania- SASC e a empresa J.G.B
DA SILVA – ME.
ONDE LÊ-SE: Do valor: 39.220,00 (Trinta e nove mil e duzentos e vinte
reais).
LEIA-SE : Do valor: 35.720,00 ( Trinta e cinco mil e setecentos e vinte
reais).

Extrato do Contrato Nº. 090/2013
Pregão Nº. 05/2013 SASC

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.001978/13-17 -SASC
Espécie: Contrato Nº. 090/2013 que entre si celebram a Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa Comercio EQIP LTDA.
Objeto: Aquisição de Equipamentos de informática.

Valor: R$ 195.780,00 (Cento e noventa e cinco mil e setecentos e oitenta
reais).
Dotação Orçamentária:
I – Unidade Orçamentária : 300102
II – Elemento de Despesa: 4490-52
III- Fonte de Recursos: 0110.002.000- Convênio.
Data da Assinatura: 14/10/2013
Vigência: A partir da data de sua assinatura até 31/12/2013
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e Emanoel Kerley
Normando de Queiroz – Comercio EQIP LTDA (Contratada).

Of.  063

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 112/2013 – DLCA/SEAD

PROCESSO: Nº A.A. 002.1.009016/12-50 DLCA/SEAD

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO TOTAL DE VEÍCULOS.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/12/2013.
TIPO: menor preço, adjudicação por ITEM .
HORÁRIO: 10:00 h (horário de Brasília).
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 Email:
licitacao@sead.pi.gov.br

FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DA SILVA
PREGOEIRO– DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  1620



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de novembro de 2013 • No 220

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 31/2013 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 09:00 (nove) horas do dia 05 de dezembro de 2013, receberá
propostas para a contratação de empresa de engenharia civil para execução
das obras e serviços de Reforma da Creche Augusta Moreira no município
de São João da Serra – PI.  O tipo de licitação é o de menor preço, regime
de empreitada por preço unitário. Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado do
Piauí através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA.
Classificação Orçamentária: 16101.15 451 21 1.183; Natureza da Despesa:
4490.51 e FR – 00. O Edital, Projeto, Especificações Técnicas e Planilhas
Orçamentárias, encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº,
Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403,
e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br ou licitação@seinfra.pi.gov.br, de segunda
a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 18 de novembro de 2013.

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 32/2013 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 11:00 (onze) horas do dia 05 de dezembro de 2013, receberá
propostas para a contratação de empresa de engenharia civil para
melhoramento da implantação e pavimentação em tratamento superficial
duplo (TSD) da Rodovia Municipal TER – 331 – trecho Tapuia/Cajaíba, na
Zona Rural Leste de Teresina, localizado entre a Estaca 245 e 355, com
extensão de 2,20km, sendo o final do trecho no limite dos Municípios de
Teresina e José de Freitas, mais precisamente sobre o Rio Cajaíba, neste
Estado.  O tipo de licitação é o de menor preço, regime de empreitada por
preço unitário. Todas as despesas decorrentes deste procedimento
licitatório correrão as expensas do Governo do Estado do Piauí através da
Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA. Classificação
Orçamentária: 16101.15 451 21 1.189; Natureza da Despesa: 4490.51 e
FR – 00. O Edital, Projeto, Especificações Técnicas e Planilhas
Orçamentárias, encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº,
Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403,
e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br ou licitação@seinfra.pi.gov.br, de segunda
a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 18 de novembro de 2013.

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 33/2013 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 09:00 (nove) horas do dia 19 de dezembro de 2013, receberá
propostas para a contratação de empresa especializada para elaboração
de projeto para sistemas de esgotamento sanitário, no município de
Francisco Macêdo - PI. O tipo de licitação é o de técnica e preço, regime de
empreitada por preço global. Os recursos financeiros para adespesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correrão as expensas
do Estado do Piauí. Serão pagos por intermédio da Secretaria da
Infraestrutura. Classificação Orçamentária: 16101.04 122 90 2.212;
Natureza da Despesa: 4490.51 e FR – 00. O Edital, Termos de Referência
e Planilhas Orçamentárias, encontram-se à disposição dos interessados
na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas,
s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403,
e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br ou licitação@seinfra.pi.gov.br, de segunda
a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 18 de novembro de 2013.

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 28/2013 – REPETIÇÃO - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 09:00 (nove) horas do dia 09 de dezembro de 2013, receberá
propostas para a contratação de empresa especializada para Implantação
de Sistema de Abastecimentos D’água com Perfuração de Poços Tubulares
nos municípios: Morro Cabeça no Tempo – PI (Localidade Lagoa do João
Grande); Sebastião Barros (Localidade Golfos); Curimatá (Localidade
Ipueira); e Itainópolis (Localidade Chapada do Barroso), inclusive
elaboração de projeto executivo.  O tipo de licitação é o de menor preço,
regime de empreitada por preço unitário. Todas as despesas decorrentes
deste procedimento licitatório correrão a expensas do Convênio nº 770805/
2012 – CODEVASF/MINISTERIO DA INTEGRAÇÃO/SEINFRA (SICONV
nº 07029/2012) e contrapartida Estadual, e serão pagos através da Secretaria
da Infraestrutura. Classificação Orçamentária: 16101 1751221 1.191;
Natureza da Despesa: 4490.51 e FR – 10 e 00. O Edital, Projeto, Memorial
Descritivo e Planilhas Orçamentárias, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av.
Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-
PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86)
3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br ou licitação@seinfra.pi.gov.br,
de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 18 de novembro de 2013.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

Of.  916

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2013

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.08/2013-GS de
07/03/13, através de sua presidente, torna público para conhecimento dos
interessados que em sessão realizada em 18/11/2013 às 09:00 (nove) horas
após análise da documentação de habilitação apresentada pelas licitantes
participantes do certame, foi proferido o julgamento, cujo resultado segue:
Licitantes Inabilitadas: R.G.P Engenharia, Projetos e Consultoria Ltda,
Joseane dos Santos Sampaio-ME (JS Sampaio Construções-ME,
Construtora Cassali Ltda e Construtora Imperial Oliveira Ltda, por não
cumprirem exigências contidas no edital, conforme consigniado na referida
ata de julgamento da habilitação e  Licitante Habilitada: Forti Construções
e Serviços Ltda, por satisfazer no todo as exigências do Edital. Fica
assegurado o prazo para cumprimento da Lei nº 8.666/93, a contar da
publicação deste aviso.

Teresina (PI), 18 de novembro de 2013.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Of.  918

Extrato de Termo Aditivo de Contrato - 2013

Referência: Termo Aditivo Nº03 ao Contrato Nº03/13–Proc. Nº 16.379/2012
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: A&E Equipamentos e Serviços Ltda.
 Objeto Contratual: Construção de Sistema de Esgotamento Sanitário, em
Teresina – PI, Compreendendo: Lote I – Complexo Penitenciário Casa de
Custódia Masculino.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual até 31 de dezembro de 2014.
Data da Assinatura: 23.10.13
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Maria do Socorro
Azevedo Almeida (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 ao Contrato Nº04/13–Proc. Nº 16.379/2012
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: A&E Equipamentos e Serviços Ltda.
 Objeto Contratual: Construção de Sistema de Esgotamento Sanitário, em
Teresina – PI, Compreendendo: Lote II – Complexo Penitenciário Casa de
Custódia Feminino.



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de novembro de 2013 • No 220

Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual até 31 de dezembro de 2014.
Data da Assinatura: 23.10.13
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Maria do Socorro
Azevedo Almeida (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº01 ao Contrato Nº29/12–Proc. Nº 16.128/
2012
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Estruturar Ltda.
 Objeto Contratual: Execução de 3.804,00 m2 de Pavimentação em
Paralelepípedo da Rua Alexandre Barbosa, Rua Benoni Portela e Rua
Getulio Vargas, Zona Urbana, no Município de Pimenteiras – PI.
Objeto do Aditamento: retificação da Cláusula Segunda do Contrato
nº29/12, no qual descreve o objeto contratado, passando a vigorar
com o seguinte teor: “Execução de 3.804,00 m2 de Pavimentação em
Paralelepípedo da Rua Alexandre Barbosa, Rua Benoni Portela e Rua
Getulio Vargas, Zona Urbana, no Município de Pimenteiras – PI”.
Data da Assinatura: 12.11.13
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Esnard Sampaio
de Abreu (pela Contratada).

Extratos de prorrogação de prazo de convênio – 2013

Convênio: Nº 30/10 Processo: Nº 16.452/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Paquetá - PI.
Objeto do Convênio: Implantação de Sistema de Abastecimento de
água composto de reservatório e rede de distribuição de água na
Localidade Tronco da Zona Rural do Município de Paquetá – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, a contar da data de assinatura.
Data da Assinatura: 13.11.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí

Extrato de Contrato – 2013

Referência: Contrato Nº 60/2013 - Processo Nº 16.646/13
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Forti Construções e Serviços Ltda
Objeto: Recuperação de Estrada Vicinal da Sede do Município até a
Localidade Morada Nova (Ext =11,000km L=6,00m) no Município de
Regeneração – PI.
Licitação: Convite nº 09/2013 - CPL
Valor Global: R$ 133.052,33 (cento e trinta e três mil, cinquenta e dois
reais e trinta e três centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias
Vigência Contratual: Até 31 de dezembro de 2014.
Dotação Orçamentária Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA/PI. Dotação Orçamentária: 16101.15451211.189; Natureza da
Despesa: 4490.51 e FR - 00.
Data da Assinatura: 06.11.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Pedro Alcantara
Dias Braga (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 61/2013 - Processo Nº 16.422/13
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: SETEL – Trabalho Temporário Ltda
Objeto: Restauração do Espaço Cultural Maria Bonita no município de
Floriano – PI.
Licitação: Tomada de Preços Nº18/2013 – REPETIÇÃO - CPL
Valor Global: R$ 185.607,65 (cento e oitenta e cinco mil seiscentos e
sete reais e sessenta e cinco centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias
Vigência Contratual: Até 31 de dezembro de 2014.
Dotação Orçamentária: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101 1545121 1.183; Natureza
da Despesa: 4490.51 e FR – 00.
Data da Assinatura: 07.11.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Vinícius Magno
Uchoa Lima Oliveira (pela Contratada).

Of.  913

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 003/2013 AO CONVENIO Nº.
45.000-007/2012 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação de
vigência do Convênio nº.45.000-007/2012, celebrado entre o Estado do
Piauí, com a interveniência da Secretaria das Cidades e  Prefeitura Municipal
de São Gonçalo do Gurguéia, para parceria entre os participes visando
repasse de recurso para a recuperação de 16 Km de rodovia vicinal , no
território do Convenente. OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência do
Convênio nº. 45000-007/2012 por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 03/
12/2013, em decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

Of.  039

EXTRATO REVOGAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2013

ESPÉCIE: Termo de Revogação da Tomada de Preços nº 002/2013, realizada
pela Secretaria das Cidades do Estado do Piauí. OBJETO: Revogação da
Tomada de Preços nº 002/2013, para Execução de Serviços de Construção
de uma quadra poliesportiva coberta, no Município São Miguel do Fidalgo
– PI. Com fulcro no art. 38, IX e 49, caput, da Lei 8.666/93. DATA DA
ASSINATURA: 15/10/2013. REVOGANTE: Secretario das Cidades
Merlong Solano Nogueira. REVOGADO: Francinaldo Moraes Bezerra
(Empresa Engserv Construções e Projetos Ltda.).

Of.  114

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO DE CONTRA TO - PROJUR/2013
CONTRATO N° 11/2013
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADO: Empresa Oráculo Integração Ltda
OBJETO: Reforma do edifício sede da USAV de São Raimundo Nonato,
conforme plantas, planilha orçamentária, proposta da contratada e
demais condições da carta convite, que ficam fazendo parte integrante
do contrato.
VALOR: R$ 95.963,36 (Noventa e cinco mil, novecentos e sessenta e
três reais e trinta e seis centavos) FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666, de 21-06-1993 e alterações posteriores, em especial no que dispõe
o art. 23, I, “a” e art. 54 e seguintes e Processo Licitatório na modalidade
Convite N° 03/2013.
DATA: 07/11/2013

Of.  815

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 005/2013

CONTRATO Nº: 005/2013
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI
CONTRATADO: EMPERSA COMERCIAL EQIP LTDA
VINCULAÇÃO: Processo Administrativo nº. 20.229/2013,  Pregão
Presencial nº. 002/2013, Ata de Registro de  Preços nº. 002/2013 e Autorização
SEDET nº. 0101/2013.
OBJETO CONTRATUAL : Constitui objeto deste contrato a LOCAÇÃO
DE MAQUINA FOTOCOPIADORA NOVA.
DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENT O: As partes pactuam a
locação de 01 máquina fotocopiadora nova, na qual fica assegurado à
LOCATÁRIA uma franquia de 5.000 (cinco mil) cópias / impressões por
mês, no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) ao mês, caso
atinja ou não a franquia e as cópias excedentes serão cobradas R$ 0,05
(cinco centavos) pagas juntamente com a fatura da franquia.
VIGÊNCIA : O presente instrumento contratual vigorará por 12 (doze)
meses, a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma da
Lei nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2013
ASSINAM : Eliana da Costa Machado (contratante) e Emanuel Kerley
Normando de Queiroz (contratada)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O AO CONTRATO
HOROSSAZONAL VERDE Nº HSV-182/12

CONTRATO N.º HSV – 182/12
PARTES: ELETROBRÁS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ E FUNDAÇÃO DE
AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - FAPEPI
OBJETO: Regular o fornecimento de energia elétrica pela ELETROBRÁS
DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ, segundo a estrutura tarifária HORÁRIA VERDE.
DATA DA ASSINATURA: 10 de Outubro de 2013.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Eliana da Costa Machado - FAPEPI e Armando P. R.
Gayoso Freitas / Gregório Adilson P. da Paz - ELETROBRÁS

Of.  608



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de novembro de 2013 • No 220

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2009-ADH/PI 
 
CONTRATO: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2009-ADH/PI 
 
DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Acordam os pactuantes pela alteração do valor do CONTRATO nº 
033/2009, a título de repactuação de preços, nos termos do Parecer CGE nº 099/2013, de 06.08.2013 
(Processo nº AA.118.1.000980/13-47) e do Parecer PGE/PLC Nº 1.147/2013, de 27.08.2013 (Processo nº 
AA.118.1.000980/13-47), passando o valor contratual a ser composto da seguinte forma: 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL após REPACTUAÇÃO 
Vigilância armada 24 horas ininterruptas de 
segunda à domingo e feriados – escala 12x36h 
- Nº DE POSTOS: 5 (cinco) 
- Nº DE VIGILANTES: 20 (vinte) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 3.158,18 
- VALOR POR POSTO R$ 12.632,72 
- VALOR TOTAL R$ 63.163,60  

Vigilância armada 24 horas ininterruptas de 
segunda à domingo e feriados – escala 12x36h 
- Nº DE POSTOS: 5 (cinco) 
- Nº DE VIGILANTES: 20 (vinte) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 3.239,26 
- VALOR POR POSTO R$ 12.957,04 
- VALOR TOTAL R$ 63.785,27 

VALOR TOAL: R$ 63.163,60 VALOR TOTAL: R$ 64.785,27 
 
DO VALOR: Pela prestação dos serviços discriminados acima, o CONTRATANTE pagará à 

CONTRATADA, por mês, a quantia de R$ 64.785,27 (sessenta e quatro mil, setecentos e 
oitenta e cinco reais e vinte e sete centavos). 

 
PARTES: Contratante: A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ – 

ADH-PI, com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, 
Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu Diretor 
Geral, Gilberto Gomes de Medeiros. 

 
Contratado: SERVI-SAN LTDA VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, 
CNPJ nº 12.066.015/0001-31, com sede na Av. Governador Artur de Vasconcelos, nº 615/s, 
Piçarra, Teresina/PI, representada neste ato por Marcelo de Carvalho Veras Fortes. 

 
DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de 2013. 
                                           

Teresina (PI), 14 de novembro de 2013. 
 

Gilberto Gomes de Medeiros. 

Diretor Geral da ADH/PI 

Of.  897

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 76/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1581/2012.
OBJETO: Execução dos Serviços  de  Recuperação de Rodovia Vicinal:
Serviços Preliminares, Terraplenagem, Revestimento Primário e Serviços
de Proteção ao Meio Ambiente, na Rodovia Vicinal, trecho: Caracol /
Povoado Serrinha, com uma extensão de 11,00 Km e cinco 5,00 de largura,
pelo  prazo de  60 (sessenta) dias.
CONTRATADA:  CM SOUSA E CIA  LTDA
                       VALOR : R$ 251.197,44  (duzentos e cinquenta e um mil, cento
e noventa e sete reais e quarenta e quatro  centavos).
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preço  Nº 007 /2013.
DATA:  29 de  outubro  de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do  DER/PI) e
Sr. Clidenor Ferreira de Sousa/  Sócio  Administrador/ CM Sousa e Cia
Ltda.

Of.  160

Associação Piauiense de Habilitação, Reabilitação e Readaptação –
Associação Reabilitar

Centro Integrado de Reabilitação - CEIR
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 016/2013
PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E A EMPRESA AUDITORIA E
CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA - AUDICOM
OBJETO: Prestação de Serviços de Auditoria Interna sobre demonstrações
contábeis da Associação Piauiense de Habilitação, Reabilitação e
Readaptação – ASSOCIAÇÃO REABILITAR, referente aos exercícios
sociais encerrados em 31/12/2007, 31/12/2008 e 31/12/2009.
AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, Lei 9637/98,
Contrato de Gestão e Regulamento de Compras, Serviços e Obras.
VALOR TOTAL DO SERVIÇO: 15.000,00 (quinze mil reais)
VIGÊNCIA: 18/10/2013 à 18/10/2014

Of.  505

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS-PI
EXTRATO DE CONTRATO

Chamada Pública n. 002/2013. Objeto: Chamada Pública para aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural, em atendimento ao programa nacional de alimentação escolar/PNAE..
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Picos. Contratados:
Alzira Antonia da Silva R$ 15.000,00; Joaquim Rodrigues Leal – R$ 19.500,00;
Erlandia Edite de Moura- R$ 20.000,00; Domingos Aristides de Moura –
R$ 20.000,00; Elineuda Edileusa da Silva – R$ 20.000,00; Antonio Varton
Neto – R$ 3.195,00; Luiza Zamiquercia de Sousa- R$ 19.500,00; Almir
Francisco da Silva- R$ 20.000,00; Wesley Gardêncio de Sousa – R$
20.000,00; Urbano Barbosa de Carvalho – R$ 20.000,00; Rosinaldo Emidio
Siqueira – R$ 18.000,00; Josenildo Sousa Rocha – R$ 14.400,00; José
Naelson Evangelista – R$ 12.500,00; Justino Francisco da Luz – R$ 9.200,00;
José Maria Vieira – R$10.000,00; Francisca Mota Costa – R$ 20.000,00;
Cleonilton Mendes da Luz – R$ 6.000,00; Rosivania de Moura Veloso – R$
16.800,00; Maria Ivaneti de Sousa – R$ 15.100,00; Roque Rodrigues de
Moura – R$ 14.000,00; Francisco Manoel da Silva – R$ 8.500,00;Teresa
Cristina de Sousa Luz – R$ 19.800,00; José Otacílio de Sousa – R$ 18.000,00
. Vigência: 08/10/2013 à 31/12/2013. Recursos: PNAE. Data: 08/10/2013.

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO
A Prefeitura Municipal de Picos, através da CPL, torna público, que adiará
a realização da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 066/
2013, do tipo MENOR PREÇO POR GLOBAL, para 28/11/2013, ás 08:30h,
tendo como objeto aquisição de 21 computadores e 10 notebooks para
Programa específico da Secretaria Municipal de Saúde em atendimento a
portaria nº 2.363 de 18/10/2012. RECURSO: SUS e Próprios FMS. EDITAL:
Setor de Licitações - Rua Marcos Parente, 155, centro, Picos, Piauí.

Picos (PI), 18 de novembro de 2013.
Leônidas Luz Araújo

Pregoeiro

P. P.  16238

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

AVISO DE LICIT AÇÃO

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/11/2013
HORÁRIO: 09:00
PREGÃO N° 010/2013
PROCESSO Nº 3965/2013
A Comissão de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí
torna público para conhecimento dos interessados a abertura do
procedimento licitatório na modalidade PREGAO PRESENCIAL.
OBJETO: Aquisição e serviço de instalação de 19 (dezenove) aparelhos
de ponto digital com emissão de comprovantes nas Unidades Prisionais
do Estado do Piauí.
Maiores informações no Setor de Licitação da Secretaria da Justiça do
Estado do Piauí, situado na Av. Pedro Freitas, S/N, Centro
Administrativo, Bloco “G”, 2º andar, Teresina-PI, e aquisição do edital,
mediante o pagamento da taxa de R$ 60,00 (sessenta reais).

Teresina, 19 de Novembro de 2013

Lenoel Vieira de Sousa Abr eu
Presidente da Comissão de Licitação

Of.  098



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 19 de novembro de 2013 • No 220

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

TERMO DE JULGAMENTO

Considerando o teor do relatório final emitido pela Comissão de
Sindicância instituída pela Portaria SESAPI/GAB Nº 1060/13, de
11.09.2013, inerente ao Processo SESAPI nº AA.900.1.015126/13-70,
que tratam da intenção de abandonar a função, atribuída ao servidor
desta SESAPI, lotado no Hospital Getúlio Vargas, JOSÉ RIBAMAR
MELO , Técnico em Enfermagem, Matrícula nº 163475-5, DECIDE acatar
a decisão apresentada pela Comissão Sindicante em seu Relatório Final,
pelo DESLIGAMENTO , a contar da data desta publicação, por
incorrer em infração administrativa com fundamento no art. 137, da
LC nº 13/94, concernente ao descumprimento de seus deveres
funcionais de trabalhar com dignidade, com zelo, com dedicação,
com lealdade, e observância das normas legais e regulamentares.

Teresina-PI, 12 de novembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde do Estado do Piauí

TERMO DE JULGAMENTO

Considerando o teor do relatório final emitido pela Comissão de Sindicância
instituída pela Portaria SESAPI/GAB Nº 000936/13, de 14.08.2013, inerente
ao Processo SESAPI nº AA.900.1.015019/13-04, que tratam da intenção de
abandonar a função, atribuída aos servidores desta SESAPI, lotados na
Unidade Mista de Saúde Pinheiro Lopes, CARLOS MAGNO LEAL
PASSOS, Vigia, Matrícula nº 165314-8, e EDSON GUEDES FERREIRA,
Auxiliar de Serviços, Matrícula nº 161930-6, DECIDE  acatar a decisão
apresentada pela Comissão Sindicante em seu Relatório Final, pelo
DESLIGAMENTO , a contar da data desta publicação, por incorrer em
infração administrativa com fundamento no art. 137, da LC nº 13/94,
concernente ao descumprimento de seus deveres funcionais de trabalhar
com dignidade, com zelo, com dedicação, com lealdade, e observância
das normas legais e regulamentares.

Teresina-PI, 13 de novembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde do Estado do Piauí

Of.  2716

EDITAL

Posto São Luis Ltda. – Posto São Luis, inscrito no CNPJ n°
14.806.976/0001-60, torna público que requereu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, Licençade Operação, para
comércio varejista de combustível para veículos automotores na cidade
de São Miguel do Tapuio – Piauí.

EDITAL

Rodrigues & Nascimento Ltda. ME, inscrito no CNPJ n° 17.370.711/
0001-50, torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos – SEMAR, Licençade Operação, para comércio
varejista de combustível para veículos automotores nacidade de Santo
Inácio do Piauí – Piauí.

P. P.  16235

EDITAL

O Sr. VALDEIR ARLINDO SANT ANA JUNIOR, inscrito no
CPF/MF: 009.356.176-80, REQUEREU junto a Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a MUDANÇA de
TITULARIDADE  da Licença de Instalação D0001177/11 do Projeto
Agrícola da FAZENDA BOA ESPERANÇA I, localizado na zona rural
do município de Monte Alegre -PI.

EDITAL

O Sr. VALDEIR ARLINDO SANT ANA JUNIOR, inscrito no
CPF/MF: 009.356.176-80, REQUEREU junto a Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a MUDANÇA de
TITULARIDADE  da Licença de Instalação D001172/11 do Projeto
Agrícola da FAZENDA BOA ESPERANÇA II , localizado na zona rural
do município de Monte Alegre -PI.

EDITAL

O Sr. VALDEIR ARLINDO SANT ANA JUNIOR, inscrito no
CPF/MF: 009.356.176-80, REQUEREU junto a Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a MUDANÇA de
TITULARIDADE  da Licença de Operação D001152/11 do
Carvoejamento da FAZENDA MORRINHOS , localizado na zona rural
do município de Monte Alegre -PI.

P. P.  16237

A AGESPISA – ÁGUAS E ESGOTO DO PIAUÍ S/A, CNPJ Nº 06.845.747/
0001-27 COM SEDE AV. MARECHAL CASTELO BRANCO Nº 101
TERESINA – PI, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR,
PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI),
PARA PERFURAÇÃO DE 01 (UM) POÇO TUBULAR, BEM COMO
PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA, PARA CONSUMO HUMANO,
NA LOCALIDADE PSH-TABOCAS, MUNICIPIO DE TERESINA
PIAUI, LATITUDE (S) 05º05’05,5" - LONGITUDE (W) 42º41’35,4"
VOLUME DE AGUA REQUERIDO 21.900M³/ANO - BACIA:
PARNAÍBA - SUB-BACIA POTI.

P. P.  16236

Paulo Pedro da Silva, torna publico que requereu a secretaria e meio
ambiente e recursos Hídricos-SEMAR, a declaração de baixo impacto
ambiental (-DBIA )  para extração de areia.foi determinado o estudo de
impacto  ambiental e/ou não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  16240

OUTROS

PAULO LIAO PO LONG  torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí – SEMAR-PI a
Prorrogação de Licença de Instalação nº D001060/11-007876/11-PLI de
projeto agrossilvícola, a ser realizado nas Fazendas Cacimbas, Veados e
Gado Bravo, Data Cacimbas, Zona rural do município de Itaueiras, Estado
do Piauí. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental – EIA / RIMA

P. P.  16239

COMPANHIA  HIDRO ELÉTRICA  DO SÃO FRANCISCO-CHESF
COMUNICAÇÃO

 A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco – CHESF, localizada na
Rua Delmiro Gouveia, 333 – San Martin, Recife-PE, CGC. Nº 33.541.368/
0001-16, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – Gerencia de Meio Ambiente /
SUDESTE, a Licença de Instalação Nº 018/2013, com validade de 01
(um) ano, para a atividade de Implantação da Subestação Teresina III,
localizada no município de Teresina - Piauí.

Eng.º José Ailton de Lima
Diretor de Engenharia e Construção.

P. P.  16234


